ε', ζ'. Οἱ πατέρες ὑμῶν ποῦ εἰσι, καὶ οἱ προφῆται· μὴ εἰς τὸν αἰῶνα ζήσονται· Πλὴν τοὺς λόγους μου καὶ τὰ νόμιά μου δέχεσθε, ὅσα ἐγὼ ἐντέλλομαι ἐν πνεύματι μου τοῖς δούλοις μου τοῖς προφήταις, ἃ κατέλαθον τοὺς πατέρας ὑμῶν. Βλέπετε, φησὶ, τῶν λόγων μου τὴν ἀλήθειαν, ὅτι καὶ τῶν προφητῶν τὸν βίον ὑπεξελιθόντων, καὶ τῶν πατέρων ὑμῶν τῇ τιμωρίᾳ παραδοθέντων, μεμενῆκασιν οὗτοι, διὰ τῶν πραγμάτων κηρύττοντες τὴν ἀλήθειαν, καὶ τοὺς συγγεγραφοτάς προφήτας συνηγόρους οὐκ ἔχοντες· ἐδέξαντο γὰρ ἐκεῖνοι τοῦ θανάτου τὸν ὄρον· βῶσι, καὶ μαρτυροῦσιν, ὡς οὐδὲν ὑπ' ἐκείνων ἐβρέθη ψευδές. Ἐδέξασθε τοίνυν προθύμως τὰ ἐπὶ τοῦ παναγίου Πνεύματος διὰ τῶν προφητῶν ὑμῶν προσφερόμενα. Καὶ ἀπεκρίθησαν, καὶ εἶπον· Καθὼς παρατέταχται ὁ Κύριος παντοκράτωρ τοῦ ποιῆσαι ἡμῖν κατὰ τὰς ὁδοὺς ἡμῶν, καὶ κατὰ τὰ ἐπιτηδεύματα ἡμῶν, οὕτως ἐποίησεν ἡμῖν. Συνέθεντο τοῖς εἰρημένοις, καὶ συνωμολόγησαν τὴν ἀλήθειαν, καὶ ἀσθησιν τῶν πεπλημμελημένων ἐδέξαντο, καὶ ἔφασαν ἀληθῆ τὴν πρόβῃσιν εἶναι, καὶ

nus omnipotens : **1595** Convertimini ad me, dicit Dominus virtutum, et convertar ad vos, dicit Dominus virtutum. Et ne sitis sicut patres vestri, quos arguerunt prophetae, qui prius fuerunt, dicentes : Hæc dicit Dominus omnipotens : Convertimini a viis vestris malis, et a studiis vestris malis ; et non audierunt, et non attenderunt ut audirent me, dicit Dominus omnipotens. Non ignorantes, inquit, qua ratione per prophetas patres vestros admonuerim, et quemadmodum eos refragantes penitus perdididerim, cavete ne eos imitemini, et adhaerete verbis meis ut mea providentia fruarini. Quod enim ait, « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, » hoc significat. Huic simile est quod alibi dictum : « Dederunt contra me dorsa, et non faciem suam. » Qui enim serio divinos audire sermones non dignatur, adversanti et dorsa danti persimilis est. Dicit ergo, si legibus meis adherere velitis, per me vobis providebitur. Ad docens facile sibi esse omnem eis bonorum redundantiam largiri, sæpius sese et *Dominum omnipotentem et Dominum virtutum* appellavit, ut discant eum qui omnium imperia tenet et regnat, utpote qui factor sit et conditor, atque ipsarum virtutum Dominus, perfacile mutare posse rerum naturas, et ex felicitate in miseriam traducere, et contra ad res secundas infortunio **1596** affectos revocare.

δυσκληρίαν μεταγεί, καὶ εἰς εὐημερίαν ἐπανάγει

Vers. 5, 6. « Patres vestri ubi sunt, et prophetae? nunquid in sempiternum vivent? Verumtamen sermones meos, et statuta mea suscipite, quæ ego præcipio in spiritu meo servis meis prophetis, qui comprehenderunt patres vestros. » Sermonum meorum, inquit, veritatem cernite, quod et prophetis vita functis, et patribus vestris poenâ affectis, superfuere hi rebus ipsis veritatem prædicantes, et cum jam prophetas qui scripserant patronos non habeant (e vita enim illi excesserunt), clamant, et testantur nihil falsum ab eis dictum fuisse. Prompti itaque ea excipite, quæ per prophetas a sancto Spiritu vobis proferuntur. Et responderunt, atque dixerunt : Sicut præparatus est Dominus omnipotens, ut faceret nobis secundum vias nostras, et secundum studia nostra, sic fecit nobis. » Dictis assenserunt veritatemque confessi sunt, et sensum delictorum perceperunt, ac veram esse prædictionem, et justam iram, et punitionem peccatis convenientem dixerunt.

δικαίαν τὴν ἀγανάκτησιν, καὶ τῇ ἀμαρτίᾳ τὴν τιμωρίαν συμβαίνουσαν.

ζ. Τῇ τετράτῃ καὶ εἰκάδι τοῦ ἑνδεκάτου μηνός,

Vers. 7. « Quarto et vicesimo (die) undecimi

† Jerem. II, 27.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>1</sup> καὶ — δυνάμεων. Des. in C. <sup>2</sup> Ἐκέλευσαν. <sup>3</sup> παντ. Des. in A. <sup>4</sup> εἰς. Des. in A. <sup>5</sup> ὅσα. A. οἷον. <sup>6</sup> ἐν πν. μου. Des. in A. <sup>7</sup> Ἐεἶπον. <sup>8</sup> τοῦ ἐνδ. μ. Ita quoque supra, p. 1227. Sed A habet τῷ ἑνδεκάτῳ μηνί.

mensis, hic est mensis Sabat, anno secundo sub Dario, factus est sermo Domini ad Zachariam (filium) Barachia, filium Addonis, prophetam. » Cum Hebraeus esset propheta, Hebraeorum ascripsit numerum. Hebraei autem primum mensem agnoscunt Xanthicum. Sic enim illis **1597** Moses magnus lege sanxit, discrete exclamans : « Mensis iste vobis principium mensium, primus erit vobis in mensibus anni ». » Ab illo itaque numerare incipientibus undecimus Sabat inveniatur : est autem qui a Macedonibus dicitur Peritius. Ait itaque propheta se, in hoc mense, nondum secundo anno expleto, divinæ gratiæ vim iterum suscepisse. Sive enim sermonem dicit, sive verbum, sive assumptionem, sive manum, divinæ gratiæ operationem indicat. Hac illustratus cum visionem quamdam vidisset, eam nobis scriptam reliquit, ac dicit :

VERS. 8-11. « Vidi noctu, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter montes umbrosos, et post eum equi rufi, et maculosi, et varii, et albi. Et dixi : Quid isti, Domine? Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me : Ego ostendam tibi quid sint hæc. Et respondit vir qui stabat inter montes, et dixit ad me : Isti sunt quos misit Dominus, ut circumirent per terram. Et responderunt angelo Domini, qui stabat inter montes, atque dixerunt : Circuivimus per omnem terram, et ecce omnis terra habitatur, et quiescit. » Planum est, quos vidit, invisibiles Virtutes esse, « in ministerium missas, juxta Apostolum, propter eos qui hæreditatem capient salutis ». » Earum autem non conspiciuntur naturæ (sunt enim hæc incorporeæ), sed, prout in singulis est opus, illarum speciem conformat, qui et illarum ac rerum omnium est Dominus. Idque nos aperte divina **1598** Scriptura docet, diversas earum figuras ostendens. Aliter enim eas vidit Daniel, aliter Ezechiel; et Isaias, et Michæas, aliis et aliis figuris. Non autem multiformes, sed incorporeæ sunt spirituales naturæ, atque, ut opus est, Dominus illarum format visiones. Quod in divino etiam Zacharia præstitit. Ostendit enim ei angelum qui populo præsidebat : is vero fuit sanctus Michael, ut alloquens Daniele angelus dixit. Ille enim sic ait : « Nemo est qui adjuvet me inter omnes hos nisi Michael princeps vester ». » Hunc videt insidentem equo, propter celeritatem factorum. Equus vero colore rufus indignationem adversus hostiles gentes ostendit : nam sanguinem et ruborem refert iracundia. Montes autem non solum firmitatem, sed etiam sublimitatem declarant angelorum ad subsidium destinatorum. Nemorosus vero et umbrosus montes designant divinam providentiam, quam in Deum credentibus beatus